Itatiba, 19 de julho de 2012.

      MENSAGEM N° 34/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a desafetação de bem imóvel que especifica, objetivando a construção de unidade escolar e unidade do PSF - Programa de Saúde da Família.”

O Projeto de Lei em questão visa adquirir a necessária autorização legislativa para transferir para a categoria de uso especial do Município a área de terras localizada na Rua Antonio Busca, do loteamento Jardim Santo Antonio, perímetro urbano desta cidade e comarca de Itatiba, com 5.833,00m² (cinco mil, oitocentos e trinta e três metros quadrados), objetivando a construção de unidade escolar e unidade do PSF - Programa de Saúde da Família naquela localidade.

De acordo com os elementos constantes do processo administrativo nº 08427/11 – PMI, o local em comento trata-se do sistema de recreio do loteamento Jardim Santo Antonio, cuja alteração de sua destinação torna-se viável tendo em vista a presença de relevante interesse público, uma vez que a mudança representa significativa vantagem para o desenvolvimento urbano e para as crianças e famílias que serão atendidas pela futura unidade escolar e PSF, não acarretando nenhum prejuízo, especialmente porque o bem continuará sendo de domínio público.

Há de se considerar, ainda, que o loteamento Jardim Santo Antonio foi levado a registro em 1977 e que, desde então, a cidade sofreu expressivo crescimento, fato que sob a ótica urbanística justifica a alteração pretendida.

Diante do exposto, por tratar-se de medida que se reveste de total interesse público e tendo em vista a liberação da verba advinda do Governo Federal, solicito aos nobres Edis a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência urgentíssima.

Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

  Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

ALFREDO JOSÉ ÓRDINE

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

PROJETO DE LEI Nº 76/2012

“Dispõe sobre a desafetação de bem imóvel que especifica, objetivando a construção de unidade escolar e unidade do PSF - Programa de Saúde da Família.”

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica transferida para a categoria de bens de uso especial do Município a área de terras localizada na Rua Antonio Busca, do loteamento Jardim Santo Antonio, perímetro urbano desta cidade e comarca de Itatiba, objeto da Matrícula nº 053070, com 5.833,00m² (cinco mil, oitocentos e trinta e três metros quadrados) e a seguinte descrição:

“(Observador dá as costas para o imóvel):

121,50 metros de frente para a Rua Antonio Busca;

103,78 metros do lado esquerdo, sendo em quatro segmentos de 19,47 metros em curva, 40,27 metros em reta, 34,68 metros em curva e 9,36 metros em reta, confrontando com a lateral da Rua Professor Brito;

233.32 metros do lado direito, sendo a 229,32 metros confrontando com a lateral e fundos do lote 01, fundos dos lotes 02 a 20 da quadra ‘C’, confrontando com a propriedade de Luiza Albanello Martins;

261,11 metros nos fundos, sendo em dois segmentos de 167,50 metros confrontando com o córrego e 93,61 metros com propriedade da Construtora Franco Penteado e propriedade de Luzia Albanello Martins, encerrando a área total de 5.833,00m²”

Parágrafo único. Na área descrita neste artigo, objeto da desafetação, será edificada uma unidade escolar e uma unidade do PSF – Programa de Saúde da Família, em conformidade com os elementos constantes do processo administrativo nº 08427/11 – PMI.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento do Município.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”, em      de           de 2012.

  JOÃO GUALBERTO FATTORI

                 Prefeito Municipal